
1BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

ANO 01  -  NÚMERO 15  -  BERTIOGA/SP  -  26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002  -  Distribuição Gratuita

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura entrega laboratórios de
informática e escolas reformadas

PREFEITURA CONVOCA NOVOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO. RELAÇÃO COMPLETA NA PÁG. 4

Dia 29

10 horas – Entrega do
Laboratório de

Informática e da Reforma
do Prédio da Escola

Municipal José Inácio
Hora.

12 horas – Entrega da
Reforma do Prédio das
Classes Vinculadas do

Caiubura.
16 horas – Entrega da
Reforma do Prédio da
Escola Municipal Dino

Bueno.
17 horas – Entrega da
Reforma do Prédio da
Creche Rio da Praia.

18 horas – Entrega do
Laboratório de

Informática da Escola
Municipal do Jardim Vista

Linda.

Dia 31

17 horas – Entrega da
Reforma do Prédio da
Creche Parque Estoril.
18 horas – Entrega do

Laboratório de Informática
e da Reforma do Prédio da
Escola Municipal Delphino

Stockler de Lima.

CONFIRA  A
PROGRAMAÇÃO

Alunos de outras três escolas terão acesso aos computadores, assim como os da Aldeia Indígena do Rio Silveira

Renata de Brito/PMB

Durante a próxima
semana, a Prefeitura de
Bertioga, através das
secretarias de Educação e
Desenvolvimento Cultural e de
Serviços Urbanos, estará
realizando a entrega das
reformas de mais seis escolas
municipais e de outros três
laboratórios de informática.

Dentre as melhorias
realizadas, estão a substituição
de piso e esquadrias metálicas,
pintura, revisão das instalações
elétricas e hidráulicas, entre
outras.

Na escola municipal
José Inácio Hora, além das
reformas, a inda foram
ampliadas duas salas de aula
e construída uma zeladoria,
até então inexistente.  A
unidade também contará
com um laboratór io de
informática.

Outras escolas que a
partir de agora terão laboratório
de informática, equipados com
15 novas máquinas cada, são
as EMEIFs Vista Linda e
Delphino Stockler de  Lima.
Nesta última, além das obras
acima citadas, a Prefeitura
providenciou a reforma do
antigo local onde funcionava o

Cartório Eleitoral e que agora
será utilizado como sala de aula.

Todas as unidades
passaram por grandes reformas,
sendo que as creches Rio da
Praia e Parque Estoril passaram
por adequações, como nos
banheiros, para o atendimento

correto às crianças.
Além das reformas, em

todas as escolas e creches foram
instalados pára-raios, pois
nenhuma delas possuía o
aparelho.

As inaugurações
acontecem nos dias 29 e 31, e

fazem parte de um plano de
ações da atual administração, que
visa oferecer melhores
condições de ensino em toda a
rede municipal.

Confira ao lado a
programação completa de
inaugurações.

Diversas melhorias foram realizadas nas unidades, entre as quais construção de zeladoria e ampliação de salas



2 BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

EXPEDIENTE

Prefei tura de Bertioga

Jornalista responsável:
MARCELLO DALL�OLIO - MTb: 27.111

Textos:
ROSÂNGELA RIBEIRO E MAGDA ALVES

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3317-4000 - Ramal 2019

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial, autorizado
pela Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESUMO DO LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS

LEGISLATIVO
PORTARIA N.º 023/02

DE 17 DE OUTUBRO DE 2002

Antonio de Jesus Henriques, no uso de suas atribuições
legais e dando cumprimento à deliberação da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
RESOLVE:
DESIGNAR  os servidores Christiane Gomes
Lourenço Pereira - reg. 157, ocupante do cargo de
Assessor de Imprensa; Patrícia Aparecida Pereira
Reis – reg. n.º 127, ocupante do cargo de Técnico
em Recepção e Telefonia II;  Jean Carlo Muniz –
reg. 008, ocupante do cargo de Técnico Legislativo
Administrativo IV, Edith Duraes Oliveira – reg. 150,
ocupante do cargo de Assessor Parlamentar II e
Sonia Maria Silva Souza – reg. 122, ocupante do
cargo de Analista de Sistemas I, todos do quadro de
servidores desta Casa de Leis,  para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão Organizadora
do Cerimonial para a realização da Sessão Solene
visando a entrega da “Medalha do Mérito
Legislativo”, prevista na Resolução 056/01.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Bertioga, 17 de Outubro de 2.002.

VER. ANTONIO DE JESUS HENRIQUES
Presidente

Foram aprovadas na 32ª. Sessão Ordinária, realizada na última
terça-feira, dia 22, as seguintes indicações:

- Reivindica reajuste para Associação de Estudantes Técnicos
e Universitários de Bertioga – AETUB, aumentando o repasse
mensal destinado ao transporte de universitários de R$ 15
mil para R$ 20 mil;

- Solicita ações de prevenção e combate ao piolho nas escolas
municipais;

- Sugere implantação de Programa de Incentivo ao Atleta de
Bertioga;

- Pede instalação de orelhão no bairro Sítio São João;
- Pede parceria com iniciativa privada para distribuição de

kit bucal para crianças das escolas públicas;
- Pede melhorias na praça esportiva do Esporte Clube Vista Linda;
- Indica inclusão de mais dados no balancete mensal do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Bertioga – BERTPREV;

- Pede local de ensaio para o grupo de teatro amador Camaleões.

Os vereadores aprovaram, ainda, dois requerimentos com pedido
de informação sobre a destinação de recursos da Prefeitura para
o BERTPREV e sobre procedimentos internos para concessão de

abono família para os servidores municipais. Também foi
aprovada pelo plenário a Moção de Parabenização para o

prefeito Lairton Gomes Goulart; a secretária de Educação e
Desenvolvimento Social, Maria Julieta Farah Lanças; o diretor
de Esportes, José Nunes Viveiros; o chefe da Seção de Esportes,

Ney Moura Nehme; e todos os funcionários e voluntários
envolvidos nos Jogos Estudantis de Bertioga.

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DA  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

PROC.ADM. Nº.3148/93-JUDITH GUIMARÃES NANNI-ME – DEFERIDO O PEDIDO EM 14/10/02; 5938/
94-OSWALDO COMINOTTI FILHO-DEFERIDO O PEDIDO REF.PETIÇÃO 665/99-EM 14/10/02; 2163/95-
JOÃO CARLOS ALVES LIMA-DEFERIDO O PEDIDO EM 11/10/02; 23031/97-DI TREVI VEICULOS LTDA-
DEFERIDO O PEDIDO EM 10/11/02; 1093/00-FABIANA CORREA LOURENÇO FERREIRA-DEFERIDO O
PEDIDO EM 14/10/02; 10443/00-A. P.RODRIGUES DE  MATOS POUSADA ME.-DEFERIDO O PEDIDO EM
14/10/02; 10737/00-ADILSON PONTES CABRAL-ME.-DEFERIDO O PEDIDO DE REVISÃO DE ESTIMATIVA
EM 10/10/02; 10828/00-IOANNI STIVIM APOSTOLOU-DEFERIDO O PEDIDO DA I.M.10090, EM 14/10/
02; 3089/00-EDUARDO CESAR LIMA TOMÉ-DEFERIDO O PEDIDO DE REATIVAÇÃO EM 16/10/02;
6600/00-C.P.S. AMATTI GERALDO BAZAR-ME-DEFERIDO O CANCELAMENTO DA TAXA DE
PUBLICIDADE,COM BASE NO ART.133,LEI 324/98; 7915/00-MARIA GILDETE FERREIRA BERTIOGA-
ME-DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, EM 14/10/02; 2315/
01-MARCIO MARRQUES CANOILAS-DEFERIDO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA I.M.1989-5, EM
14/10/02; 2459/01-ADELIO FERNANDES-DEFERIDO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL, EM 14/
10/02; 3218/01-MARIA DE LOURDES DIAS DOS SANTOS BERTIOGA-ME-DEFERIDO O
PEDIDO,LANÇANDO-SE OS DÉBITOS PROPORCIONAIS AO PERÍODO, EM 14/10/02; 8390/01-
LANACHONETE CAFÉ SOCIETY LTDA-ME-DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO, EM 14/10/02; 8621/01-SOBLOCO CONSTRUTORA S/A-REF.RIVIERA MARKET
GALLERY 2002, FORAM LANÇADAS AS GUIAS RELACIONADAS REFERENTE A DIFERENÇAS
APURADAS:GUIA-90001552-HUGO MAIA DE ARRUDA PEREIRA FILHO-R$3214,70, GUIA-90001553-
ANGELA BERGO FERREIRA-ME-R$3524,20, GUIA-90007332-SILVIO DUARTE E CIA LTDA-R$3524,23,
GUIA-90007333-BOUTIQUE L AMOUR LTDA-R$3594,99, GUIA-90007334-HSJ CONFECÇÕES LTDA-
R$3595,98, GUIA-90001843-VF DO BRASIL LTDA-R$3553,10, GUIA-90007335-SAC AR CONDICIONADO
LTDA-R$2422,36, GUIA-90007336-SUNNA IND E COM DE CONFECÇÕES LTDA-R$5914,57, GUIA-
90007337-PAUL E SHARK BRASIL COM LTDA-R$2179,97, GUIA-90007339-GELATERIA PARMALAT
LTDA-R$1207,64, GUIA-90007342-JOIAS VIVARA LTDA-R$458,03, GUIA-90007343-LASELVA COMERCIO
LTDA-R$86,17, GUIA-90007344-NNR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-R$2437,20, GUIA-90001261-
RSG COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-R$5793,30, GUIA-90007345-SBARRO CENTRAL ALIMENTOS
LTDA-R$3555,90, GUIA-90007348-AART COIFFURE ESTETIQUE LTDA-R$7290,18, GUIA-90001547-
CIA.BRASILEIRA DE MEIOS DE PAGAMENTO-R$3403,94, GUIA-90007349-AUDI SENNA LTDA-
R$6839,36, GUIA-90001625-BCPS.A. –R$2900,53, GUIA-90007350-INBRA BLINDADOS LTDA-R$3075,79,
GUIA-90007351-SUCOS DEL VALLE DO BRASIL LTDA-R$2023,28, GUIA-90007352-BANCO ABN AMRO
REAL S/A-R$5624,56; 9279/01-REGINA SPAZIANI-DEFERIDO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA I. M.
1788-4, EM 11/10/02; 1446/02-MARIA IZABEL DOS SANTOS-DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO
DA I.M. 2564-0, EM 16/10/02; 1723/02-JAIME FRANCISCO RODRIGUES MAÇANS-DEFIRO O PEDIDO EM
14/10/02; 3080/02-P & P DIVERSÕES AQUÁTICAS S/C LTDA-DEFIRO O PEDIDO EM 17/10/02; 3889/02-
LUCIANA PINHEIRO DE MELO-DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA EM 10/10/02; 4669/02-EVANDRO LUIS
LIMA TOMÉ-DEFIRO O PEDIDO EM 16/10/02; 5432/02-C.P.P. SOUTO CANTINA-ME-DEFIRO O PEDIDO
EM 10/10/02; 5573/02-INAURA CALIXTO DE ASSUNÇÃO-DEFIRO O PEDIDO EM 10/10/02; 6333/02-
SERGIO BORIN SOLER-DEFIRO O PEDIDO EM 04/10/02; 6438/02-RUBENS SILVEIRA-DEFIRO O PEDIDO
EM 11/10/02; 6456/02-LEANDRO CONTI-DEFIRO O PEDIDO EM 11/10/02; 6522/02-BENEDITO ALVES
DOS SANTOS-DEFIRO O PEDIDO EM 17/10/02; 6532/02-JOSE FRANCISCO DE SOUSA-DEFIRO O PEDIDO
EM 17/10/02; 6545/02-ALEXANDRE CICERO DA SILVA-DEFIRO O PEDIDO EM 17/10/02.

Bertioga, 18 de outubro de 2002
MARIA DE LOURDES R. DE CAMPOS

Chefe da Seção da Fiscalização Tributária

CONCORRÊNCIA 03/02- QUIOSQUES

A Comissão de licitação comunica aos interessados que foram julgados os recursos interpostos na
Concorrência 03/02 conforme segue  abaixo:
Proc. 6488/02  Katia Akiyama da Cunha – acolhido recurso , considerado o recorrente Habilitado.
Proc. 6540/02 - Maria Auxiliadora Sabino da Silva – indeferido o recurso  , considerado recurso
improcedente
Proc. 6547/02 - Maria Zahira R.Mendes – acolhido o recurso , considerado o recorrente Habilitado
Proc. 6556/02 - Marta Costa dos Santos Silva – acolhido o recurso , considerado o recorrente
Habilitado
Proc. 6566/02 - Claudio Almeida de Oliveira – indeferido o recurso , considerado recurso
improcedente
Proc. 6569/02 - José Candido Santana Francisco - indeferido o recurso , considerado recurso
improcedente
Proc. 6571/02 - Jurema Medeiros de Moura - acolhido recurso , considerado o recorrente Habilitado.
Proc. 6572/02 - Waldemar Ferreira  Alves - acolhido recurso , considerado o recorrente Habilitado.
Proc. 6577/02 - Maria Francineide Xavier  L. De Jesus - indeferido o recurso , considerado
recurso improcedente
Proc. 6580/02 - Maria Crist ina Bit tencourt.  -  indeferido o recurso ,  considerado recurso
improcedente
Proc. 6583/02 - José Carlos Costa Barbosa - indefer ido o recurso ,  considerado recurso
improcedente
Proc. 6586/02 - José Fernando Ferreira Costa. - indeferido o recurso , considerado recurso
improcedente
Fica deliberado o dia 24/10/02 às 10:00 horas , para abertura dos envelopes -02 – “ Propostas
Comerciais “ dos licitantes HABILITADOS   e devolução dos envelopes 02 “ Proposta Comerciais”
aos licitantes INABILITADOS.

Bertioga, 21 de  outubro de 2.002.
ENIO XAXIER.

Presidente da Comissão de Lici tação



3
B

E
R

T
IO

G
A, 26 D

E O
U

T
U

B
R

O A 1º D
E N

O
V

E
M

B
R

O D
E 2002

B
e
rtio

g
a

B
e
rtio

g
a

B
O

L
E

T
IM

 O
F

IC
IA

L D
O
 M

U
N

IC
ÍP

IO

A
TO

S
 O

FIC
IA

IS

Dr. Lairton Gomes Goulart Maria Julieta Farah Lanças Antonio Carlos de Souza



4 BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

A Prefe i tura do Munic íp io  de Ber t ioga CONVOCA os candidatos abaixo re lac ionados
para  comparecerem no  p razo  de  15  (qu inze )  d ias ,  a  con ta r  des ta  da ta ,  na  Seção  de
Recursos Humanos à Rua Luiz Perei ra de Campos,  901,  Vi la  I tapanhaú – Bert ioga/SP,
nos horários das 09 às 11 horas e das 14 às 16horas, munidos dos documentos constantes
do edital  nº 001/2002 do Concurso Públ ico  para Provimento de Cargos Efet ivos nº 01/
2002,  para f ins de admissão.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Class. Inscr. Nome R.G. Total
1) 43213 VALERIA DOS S CARVALHO 21745405 87.5000
2) 62091 MARIA CLARA A. DE ALMEIDA 1370227 85.0000
3) 42641 FLORA HELENA DE OLIVEIRA 14121848 85.0000

CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

Class. Inscr. Nome R.G. Total
1) 72647 VIVIANE AP DA ROSA 228384199 90.0000
2) 55915 WALTER TAVARES SANTOS 47045555-X 87.5000
3) 74054 FELIPE CALACA POMBO DA NOVA 290952918 87.5000
4) 46842 ANTONIO CARLOS DA S.SANTOS 21939888 85.0000
5) 55534 CLEOMEDES VILAR VASCONCELOS 42371417x 85.0000
6) 59191 DIMAS DOS SANTOS ROSSI 252341235 82.5000

CONVOCAÇÃO Nº 004/02

7) 55320 CASSIA DOS SANTOS GASPAR 284148283 82.5000
8) 47521 MILENA NETO P DE CAMPOS 271066349 82.5000
9) 48647 DIUVER CLAY DE OLIVEIRA JR 344517433 82.5000
10) 45501 ALINE DO N SILVEIRA 401972732 82.5000

CARGO: MÉDICO GINECOLOGIST A

Class. Inscr. Nome R.G. Total
8) 41638 NELSON PRINCE SANTIAGO m1707170 62.5000

CARGO: MÉDICO OR TOPEDISTA

Class. Inscr. Nome R.G. Total
7) 58121 MARCELO RUCK 27664899 55.0000

Cargo: TECNICO EM NUTRICAO

Class. Inscr. Nome R.G. Total
1) 62486 ALESSANDRA APARECIDA MACHADO 341106136 75.0000

Bertioga, 25 de outubro de 2002.
JOSÉ ANTONIO RUFINO COLLADO

Secretário de Administração, Finanças e Jurídico

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  22/10/2002

53742/91 ALDO STORINO JÚNIOR Arquive-se por desinteresse.
1721/93 JOSÉ CARLOS CONSANI Expeça-se a Carta de Habitação.
52653/89 MANOEL C. M. GARCIA Expeça-se a Carta de Habitação.
50872/84 ANTONIO C. A. CAMARGO Sim. Como requer.
50571/89 JULIA MORALES ALCARÁS Arquive-se por desinteresse.
5641/94 OLGA ALEXANDRE ANDRADE DOS SANTOS Expeça-se a Carta de Habitação à

título precário, ex-offício.
912/02 DEMETRIO M. CERENCIO Expeça-se a Carta de Habitação.
5521/98 EDUARDO TASSINARI NETO Dê-se Baixa.
4478/00 TEIZI KAMEOKA Expeça-se a Carta de Habitação
10841/00 MOACIR SANTOS MARTINS Expedida a Carta de Habitação à título precário
5819/02 LUIZ PINHAL Dê-se Baixa.
4615/01 SANDRA R. P. P. DEALMEIDA Expeça-se a Carta de Habitação.
11044/96 ANTONIO MOREIRA DE PINHO Expeça-se a Carta de Habitação, ex-

offício à título precário.
5093/02 S.U. Assunto solucionado, arquive-se.
1501/98 MIRIAM DA SILVA DIAS D.I.A. nº 3712, Multado por obra em

desacordo, intimado a demolir,
cobrança devolvida pelo correio.

52544/89 SUELI CUSMA D.I.A  nº 3605, multado por obra
sendo edificada sem projeto aprovado,
cobrança da multa devolvida pelo
correio.

5174/01 ASBAC Defiro o solicitado em petição nº
1.170. concedido prazo de trinta dias.

9417/99 PRAIA GRANDE CONST. LTDA. Expedida a Carta de Habitação,
apresentar Laudo de Vistoria de
Bombeiros.

9534/01 SELMA R. RODRIGUES Expeça-se a Carta de Habitação.
6985/95 GILBERTO DE OLIVEIRA Expeça-se a Carta de Habitação.
1573/00 JAILTON A RODRIGUES Expedida a carta de Habitação à título

precário
53393/88 JOÃO M. P. DE PAIVA Dê-se Baixa.

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  24/10/2002

13692/96 ADEMIR GALANTE Defiro parcialmente a petição nº
1156, concedo prorrogação de prazo
por trinta dias.

50872/84 ANTONIO C. A. CAMARGO Assunto solucionado, arquive-se.
6454/01 MARCIA AP. R. FERNANDES Expeça-se a Carta de Habitação.
301/02 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a licença de funcionamento

para dois elevadores.
3069/02 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a licença de Instalação para

quatro elevadores, observadas a ABNT,
ELEKTRO e Corpo de Bombeiros.

5739/02 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a licença de instalação para
três elevadores, observadas a ABNT,

ELEKTRO e Corpo de Bombeiros
2777/93 JOSÉ LUIS VIRGINIO DOS SANTOS D.i.A nº 2729, multado e intimado a

demolir obra edificada irregularmente,
cobrança devolvida pelo correio.

7532/01 HERCILIA A BATISTUCCI DE ALMEIDA D.i.A Nº 3708, Multado por obra
irregular, cobrança devolvida pelo
correio.

4965/02 ARUAL AUGUSTO COSTA Indefiro a petiçao nº 1095, por falta
de amparo legal e a infração ter sido
constatada.

4965/02 FRANCIS CHRYSOLOGO DE FIGUEIREDO Indefiro a petição nº 1153, por falta
de amparo legal e a infração ter sido
constatada.

50151/91 ABEL DA SILVA CUNHA Assunto solucionado, arquive-se.
1528/02 RICARDO ARGUEJO Expedida a Carta de Habitação.
13211/96 HORST  P. KASPER Defiro a petição nº 107/02, cancele-se

o I.S.S, pois não houve obras no local.
5604/02 S.U. Assunto solucionado, arquive-se.
3658/01 E.E. WILLIAN AURELI Dê-se Baixa.
5929/01 VERA CALDAS SANTOS Expeça-se a Carta de Habitação.
5928/01 MARCIO CALDAS SANTOS Expeça-se a  Carta de Habitação.
50636/88 RENATO POLESI Arquive-se por desinteresse.

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  25/10/2002

50636/88 RENATO POLESI Arquive-se por desinteresse.
50548/88 HIROKICHI SEGUCHI Assunto solucionado, arquive-se.
7400/95 WAGNER PERLINO Deferido parcialmente o solicitado na

petição 1083/02, compareça o
requerente.

061/93 DOUGLAS FERREIRA DE ALMEIDA Expeça-se a Carta de Habitação, Ex-
Offício.

1880/94 IDALIRIAN P. C. MATIAZZO Arquive-se por desinteresse, o
solicitado em petição 433/02.

52877/87 DORIVAL ARTUR CESTARI Indeferido o solicitado em petição 1108/02.
51327/87 ARMANDO DE OLIVEIRA PIRES FILHO Arquive-se por desinteresse o

solicitado em petição 623/02.
6348/98 MARCELO G. LOURENÇO Expeça-se a Carta de Habitação.
5558/98 GUILHERME J. DE MATTOS Expeça-se a Carta de Habitação.
5134/99 WANDERLEY DA SILVA MAIA Expeça-se a Carta de Habitação.
3526/98 RIYOSHIN HIGA Expedida a Carta de Habitação á título

precário
1036/94 CHOITI INOUE Expeça-se a Carta de Habitação
5647/94 JOÃO BATISTA TAVARES Expeça-se a Licença de Ocupação, Ex-

Offício
51379/88 GILBERTO M. P.  OLIVEIRA Expeça-se a Carta de habitação
22963/97 WAGNER MAFFEZOLI Expeça-se a Carta de Habitação
50637/85 JOÃO R.  RODRIGUES Defiro prazo de 30 dias para

atendimento  do solicitado em petição
498/02.

WALDEMAR CÉSAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras



5BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

PLANTÃO DE DROGARIAS
Novembro/2002

Data Drogaria Endereço Bairro Telefone
     
01/nov Drogamed Rua João Ramalho, nº 3.426 Lj.01 Jardim Rio da Praia 3317-3982
02/nov Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, nº 295 Centro 3317-1677
03/nov Drogaria Anchieta Avenida Anchieta, nº 3.084 Vila Agaó I 3317-6854
04/nov Drogaria Nova Albatroz Avenida 19 de Maio, nº 994 Jardim Albatroz I 3317-6100
05/nov Drog Shop Riviera Avenida da Riviera, nº 1.256 Lj.E Riv. de São Lourenço 3316-7347
06/nov Drogaria Itapanhaú Rua Cláudio César A. Mauriz, nº 355 Vila Itapanhaú 3317-2203
07/nov Drogaria Unifarma Avenida Anchieta, nº 101 Centro 3317-2121
08/nov Drogamed Rua João Ramalho, nº 3.426 Lj.01 Jardim Rio da Praia 3317-3982
09/nov Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, nº 295 Centro 3317-1677
10/nov Drogaria Alecrim Rua Dois, nº 830 Vicente de Carvalho II  
11/nov Farma 100 Avenida 19 de Maio, nº 291 Jardim Albatroz I 3317-4517
12/nov Drogaria Arnaldo Avenida Anchieta, nº 1.193 Jardim Lido 3317-3825
13/nov Drogamed Rua João Ramalho, nº 3.426 Lj.01 Jardim Rio da Praia 3317-3982
14/nov Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, nº 295 Centro 3317-1677
15/nov Drogaria Anchieta Avenida Anchieta, nº 3.084 Vila Agaó I 3317-6854
16/nov Drogaria Nova Albatroz Avenida 19 de Maio, nº 994 Jardim Albatroz I 3317-6100
17/nov Drog Shop Riviera Avenida da Riviera, nº 1.256 Lj.E Riv. de São Lourenço 3316-7347
18/nov Drogaria Itapanhaú Rua Cláudio César A. Mauriz, nº 355 Vila Itapanhaú 3317-2203
19/nov Drogaria Unifarma Avenida Anchieta, nº 101 Centro 3317-2121
20/nov Drogamed Rua João Ramalho, nº 3.426 Lj.01 Jardim Rio da Praia 3317-3982
21/nov Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, nº 295 Centro 3317-1677
22/nov Drogaria Alecrim Rua Dois, nº 830 Vicente de Carvalho II  
23/nov Farma 100 Avenida 19 de Maio, nº 291 Jardim Albatroz I 3317-4517
24/nov Drogaria Arnaldo Avenida Anchieta, nº 1.193 Jardim Lido 3317-3825
25/nov Drogamed Rua João Ramalho, nº 3.426 Lj.01 Jardim Rio da Praia 3317-3982
26/nov Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, nº 295 Centro 3317-1677
27/nov Drogaria Anchieta Avenida Anchieta, nº 3.084 Vila Agaó I 3317-6854
28/nov Drogaria Nova Albatroz Avenida 19 de Maio, nº 994 Jardim Albatroz I 3317-6100
29/nov Drog Shop Riviera Avenida da Riviera, nº 1.256 Lj.E Riv. de São Lourenço 3316-7347
30/nov Drogaria Itapanhaú Rua Cláudio César A. Mauriz, nº 355 Vila Itapanhaú 3317-2203

DECRETO Nº 722
DE 25 DE OUTUBRO DE 2002

“Empossa os membros eleitos do Conselho
Comunitário de Defesa do Meio Ambiente –

CONDEMA”
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO a realização das eleições do
Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente
–CONDEMA, onde forem eleitos os membros para
a nova gestão;
DECRETA:
Art. 1º.  Ficam empossados os membros eleitos do
Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente
– CONDEMA, de acordo com a apuração das eleições
procedidas em 14 de outubro de 2002, consoante
disposição contida na Lei Municipal nº 289, de 1º de
julho de 1998, estabelecendo a seguinte composição:
I – representantes da Câmara Municipal de Bertioga:
1. Engº. Civil Edson Bichir;
2. Engº. Civil Carlos Sérgio Santos.
II – representante do IBAMA:
1. Engº Civil Antonio Paulo Gomes dos Reis;
2. Engº. Florestal Raimundo Barbosa dos Santos Filho.
(suplente)
III – representantes do Poder Executivo:
1. Engº. Florestal Nelo José Fernandes;
2. Advogada Gisele Bernardo Gonçalves.
IV – representantes da Secretaria de Meio Ambiente
do Estado de São Paulo:
1. Engº. Florestal Domingos Ricardo de Oliveira
Barbosa;
2. Arquiteta Ana Lúcia Buccolo Marques. (suplente)
V – representantes da Sociedade Civil de Bertioga:
Membros titulares:
1. Economista Reuben Nagib Zeidan – Fundação
Costa Norte
2. Engº Civil Carlos Figueiredo de Mello – Fundação
10 de Agosto
3. Nelson Antonio Portéro Júnior  - Instituto de
Pesquisa e Ciências Ambientais
4. Engª Civil Rita de Cássia Espósito Poço –
Associação Comercial, Industrial e Pesqueira de
Bertioga
5. Engº Civil Paulo Roberto Maria Velzi – Associação
dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de
Bertioga
6. Arqº Gustavo Ramos Melo – Conselho Regional
de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado
de São Paulo
Membros suplentes:
1. Advogado José Cláudio de Abreu – Associação
Comunitária Centro de Tradições Nordestinas
2. Engº Civil Antonio Carlos Ribeiro Mendes –
Sociedade Civil dos amigos da Riviera de São Lourenço
3. Enéas Xavier – Colônia de Pescadores Z-23 de
Bertioga
4. Claudemir Modesto Gil – Associação dos Corretores
de Bertioga
5. Advogado Walter Martins de Oliveira – Associação
dos Advogados do Município de Bertioga
6. José Antonio Frezza – Associação dos Amigos de
Guaratuba
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando convalidados os atos do Conselho
e revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Bertioga, 25 de outubro de 2002.

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

Registrado  no Livro  Competente
e Publicado no Quadro de Editais
da  Secretaria  de  Administração,
Finanças e Jurídico.

Autos nº 2455/94
Seção de Técnica Legislativa

DECRETO Nº 719
DE 23 DE OUTUBRO DE 2002

“Dispõe sobre o recebimento em doação de área que especifica”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO os pareceres e decisões constantes do processo administrativo
nº 3198/2002, visando a regularização de seu imóvel, apresenta as medidas exatas
da área que oferece em doação, para integrar o patrimônio municipal;
DECRETA:
Art. 1º.  Fica incorporado ao patrimônio público municipal, na forma de
doação, que será formalizada através de escritura pública, a ser efetivada pelo
proprietário, Nicanor Ernandes, aposentado e sua mulher Nair Mantovani
Ernandes, do lar, brasileiros, casados pelo regime da comunhão de bens,
portadores da cédulas de identidade nº 2.408.941 SSP/SP e 6.437.046 SSP/SP,
inscritos em conjunto no CPF/MF sob nº 067.961.508-30, para fins de uso
institucional, situada na Avenida Anchieta,  as áreas que assim se descreve:
“Mede de frente para Avenida Anchieta 42,00 metros em curva; do lado esquerdo,
de quem da Avenida olha, confronta com o lote remanescente, onde mede 6,10
metros da frente aos fundos; do lado direito, de quem da Avenida olha, confronta
com propriedade  de Orvalino Schina, onde mede 5,20 metros da frente aos
fundos; e ao fundo confronta com propriedade de Nicanor Ernandes e esposa,
proprietário remanescente da área A; tendo uma área de 216,98 metros quadrados.
Parágrafo Único. A doação se efetuará sem qualquer ônus ao Município,
ficando a cargo do doador as despesas e emolumentos da escritura pública e seu
registro no cartório de registro competente.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bertioga, 23 de  outubro de 2002.

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

Registrado  no Livro  Competente
e Publicado no Quadro de Editais
da  Secretaria  de  Administração,
Finanças e Jurídico.

Autos nº 3198/2002
Seção de Técnica Legislativa

DECRETO Nº 712
DE 25 DE OUTUBRO DE 2002

“Autoriza o pagamento do salário família aos servidores contratados até
a data de publicação da Lei Complementar Municipal nº 12, de 12 de

setembro de 2002”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO os pareceres da Procuradoria Geral do Município e do
Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal – CEPAM, este
último opinando pela continuidade do pagamento do salário-família aos
servidores contratados até a data de publicação da lei municipal que alterou o
regime de previdência social no Município, porque a lei somente alcança
situações futuras;
DECRETA:
Art. 1º. Fica autorizado o pagamento do salário-família aos servidores
contratados até a data de publicação da Lei Complementar Municipal nº 12,
de 12 de setembro de 2002.
§ 1°. O pagamento será efetuado segundo os valores fixados na legislação
municipal anterior.
§ 2º. Os servidores públicos contratados após a data de publicação da Lei
ficam sujeitos ao novo regime de previdência social.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3 º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bertioga, 25 de outubro de 2002.

DR. LAIRTON GOMES GOURLAT
Prefeito do Município

Registrado no Livro Competente
e Publicado no Quadro de Editais
da Secretaria de Administração,
Finanças e Jurídico.

Autos nº 1722/00
Seção de Técnica Legislativa

ATOS OFICIAIS



6 BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO
EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  17/10/2002

5813/02 -  ALVARO NEY BONADIA -  Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a licença para
edificar pago os emolumentos em 30 dias, 4490/02  - R.S.F.  EMPREENDIMENTOS E PARTIC.
IMOBILIÁRIAS LTDA -  aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar pago os
emolumentos em 30 dias; 4582/02 -  R.S.F. EMPREENDIMENTOS E PARTIC. IMOBILIÁRIAS
LTDA – Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos
em 30 dias;  5361/02 cab. 1938/94 – LUIZ CARLOS VERONEZ -  Aprovo o projeto arquitetônico;
expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos em 30 dias; 4467/02 – EDSON DOS
SANTOS -  Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos
em 30 dias; 2881/02 – MARILDA APARECIDA OCON E OUTRO – Aprovo o projeto arquitetônico;
8291/01 -  NEY CARLOS DA ROCHA – Sim como peticiona, quanto a baixa; 8450/99 – PAULO
FABRICIO DA COSTA – Revogo o despacho de 29/08/01; conserve-se a titulo precário nos termos
da lei 413/00, pago os emolumentos em 30 dias;  3510/02 cab. 8539/99 -  RODOLFO VON
IHFRING DE AZEVEDO -  Regularize-se 14,05 m² pago os emolumentos em 30 dias; 4466/02 –
JAIR LUIZ GOUVEIA -  Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar pago os
emolumentos em 30 dias; 8162/01 cab. 2790/99 – CÉLIA REGINA VIEIRA MORETO BARROS –
Compareça a peticionária para esclarecimentos, em 30 dias; 4404/02 – CARLOS CESAR MILANI
– Compareça a Eng. Rosa Maria Poppi Neves Berti para atender comunique-se; 2885/02 cab. 8889/
01 – ROSEMEIRE DOS SANTOS YAMASAKI  - Arquive-se por desinteresse; 4852/02 cab. 5807/
98 – JOSÉ CARLOS SANTOS DA SILVA – Indeferido; 4750/02  - GILSON RAMOS ANDRADE –
Compareça a Arq. Áurea F. Silveira para atender comunique-se, em 30 dias;  3113/02 – HUMBERTO
DE OLIVEIRA -  Compareça o Eng. Braz Marques Viana para esclarecimentos em 30 dias; 4911/02
– JORGE MAEDA -  Compareça o Eng. Roberto Bechara para atender comunique-se em 30 dias;
5896//02 cab. 51307/89 – NYLSON GOMES DA SILVEIRA FILHO – Compareça o Arq. Douglas
Parra para esclarecimentos, em 30 dias;  5218/02 – ANTÔNIO ROBERTO BOZATTO – Aprovo
o projeto arquitetônico, observadas as anotações e pago os emolumentos em 30 dias; 64489/02
cab. 50064/90 – MARCIO SILVESTRE – Indeferido, em desacordo com a tab. A,, do art. 48 da lei
317,98 e pelo indeferimento do processo 4923/02; 4528/02 cab. 4117/02 – JOSÉ CARLOS CABRAL
RODRIGUES -  Mantenho o indeferimentos, persiste a infração ao art. 56, inciso 1º da lei 316/98;
encaminhe-se ao Sefi; 5118/02 cab. 4934/94 – JOSÉ CARLOS PEZZOTTI- Compareça a Eng.
Rosa Maria P. N. Berti em 30 dias para atender comunique-se; 5119/02 cab. 4934/94 – JOSÉ
CARLOS COBRAL RODRIGUES – Compareça a Eng. Rosa Maria P.N. Berti, em 30 dias para
atender comunique-se; 6627/02 – GILBERTO VOLANI -  Certifique-se;  5208/02 – SEBASTIÃO
JOSÉ DE BARROS – Compareça a Arq. Áurea F. Silveira em 30 dias para atender comunique-se;
6498/02 cab. 51093/85 – JOSÉ LLUIZ LAZARO – Compareça o Arq. Roberto de Castro para
regularizar inscrição do Profissional, em 30 dias; 3835/02 cab. 6163/99 – ALICE DOS ANJOS
PEREIRA PAIVA -  Aprovo o projeto arquitetônico pago os emolumentos em 30 dias; 5479/02 –
ANTÔNIO CICERO DOS SANTOS – Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para
edificar, pago os emolumentos em 30 dias; 5743/05 – SERGIO DE LIMA MELO -  Aprovo o
projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos em 30 dias;

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  18/10/2002

5444/02 – CINTIA SAYURI KUROKAWA LA SCALA -  Sim como requer, quanto a unificação dos
lotes, pago os emolumentos em 30 dias;  3951/00 – AIRTON JOSÉ DA SILVA - Indeferido; 6390/
02 cab. 8813/00 -  MONICA GOMES DA S. CARVALHO - Certifique-se; 6140/01 -  JOSÉ PAULO
PINTO JARDIM -  Indeferido, não apresentou projeto de unificação dos lotes, documentos
incompletos e projeto insuficiente; 2955/02 cab. 49368/91 – GUIDO CERAGIOLI  -  Ratifico o
despacho de 25/09/02 pago os emolumentos em 30 dias; 1031/00 cab. 2005/99 – CARLOS ALBERTO
M. DA FONSECA SARAIVA - Compareça o Arq. João Otávio Mesquita para esclarecimentos, em
30 dias; 3193/02 – MANUEL DOS SANTOS GOMES – Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se
a licença para unificar pago os emolumentos em 30 dias; 5188/02 -  MARIA TERESA VERGARA
DE OLIVEIRA -  Compareça o Arq. Kadur El Mouallem para esclarecimentos em 30 dias; 53229/

87 cab. 50314/82 – WALTER PICCOLI - Certifique-se; 5543/02 -  WAGNER CHRISTOFOLETTI
- Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos em 30
dias; 4102/99 -  RONALDO GARICIA -   Compareça o Arq. Renato José Argentino, em 30 dias
para atender comunique-se; 5218/02 -  ANTÔNIO ROBERTO BOZATO -  Expeça-se a licença
para edificar pago os emolumentos em 30 dias; 3463/02 -  ANA TEREZA BASAGLIA – Aprovo o
projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pago os emolumentos em 30 dias; 5581/02
cab. 4046/01 -  GES ROCHA FILHO -  Indeferido; 1430/02 -  FRANCISCO MAMEDE DA SILVA
– Indeferido; 5790/02 cab. 5280/95 – JOÃO BATISTA LIMA MEDEIROS – Regularize-se o
acréscimo de área, expeça-se a licença pago os emolumentos e ISS  em 30 dias; 6223/02 cab. 4769/
01 – ALBANO GIUSEPPE PICCININI – Indeferido; 5897/02 cab. 4542/00 -  BEATRIZ CALABRIA
– Aprovo o projeto arquitetônico expeça-se a licença para edificar pago os emolumentos em 30
dias; 6209/02 – NOEMIA DE JESUS BRITES – Indeferido, em desacordo com a tab A, do art. 48
da lei 317/98; 6627/02 -  GILBERTO BEZAMAT VOLANI - Certifique-se;

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  21/10/2002

5885/02 CAB. 3136/95 – CONSTANTINO ABEL RODRIGUES - Regularize-se 34,25 m² conforme
lei 316/98, quitado os emolumentos e ISS    em 30 dias, feita anotação em planta; 6175/02 – JORGE
HIGASHI - Compareça a Arq. Marilsa L. Pancotti  para atender comunique-se, em 30 dias; 9273/
01 CAB. 11657/99 – CLAUDIO MAURO MACHADO E OUTRO – Revogo o despacho de 04/07/
02; regularize-se 139,68 m² e expeça-se licença para edificar 41,00 m², pago os emolumentos, o iss
da regularização e apresentado certidão da incorporação em 30 dias; 5902/02 -  RODOLFO DE
MORAES REGO NETO E OUTRO -  Sim como requer quanto ao desmembramento, pago os
emolumentos e apresentado procuração, em trinta dias; 6627/02 – GILBERTO BEZAMAT VOLANI
– Arquive-se;

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  22/10/2002

6455/02 -  JOSÉ NIELTON RIBEIRO – Arquive-se;  8926/01 -  JOSÉ FERMIANO – Mantido o
indeferimentos, quanto a petição 1142/02. Obras em desacordo. Encaminhar a Sefi para providências;
1093/02 -  MARCELO SHIGUEO TANQUE -Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença
para edificar pago os emolumentos em 30 dias; 7803/01 -  NILO DANIELIUS - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, a título precário nos termos da lei 316/98;  5023/
02 – ANGELA MAHIKO TOMANARI DA SILVA -  Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a
licença para edificar; pago os emolumentos em 30 dias; 8479/00 – LUIZ ROBERTO ROSAL -
Compareça o Eng. Marcelo Caldas Santos para atender comunique-se , em 30 dias; 3888/02 cab.
1014/93 -  GERALDO V.T.GARCIA -  Compareça o peticionario para esclarecimentos em 30 dias;
5379/02 cab.1359/94 – WILSON PEREIRA -  Regularize-se 19,25 m², aprovo o projeto
arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pago os emolumentos e ISS  em 30 dias; Regularize-
se 12,65 m², pago os emolumentos e o ISS, em 30 dias;

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  23/10/2002

5131/02 – PASCOAL CÉSAR  PIRES E OUTRO – Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a
licença para edificar pago os emolumentos, em 30 dias; 1834/02 -  MARIA DO CARMO TEIXEIRA
- Compareça o Arq. Gustavo Ramos Mello para esclarecimentos em 30 dias; 6105/02 -  IVAN
CERNIC RAMOS E OUTRA - Indeferido, em desacordo com a tab. A do art. 48 da lei 317/98;
5480/02 -  WALTER CARDOSO DE SIQUEIRA -  Compareça a Eng. Maria Joanilde Amâncio,
para esclarecimentos, em 30 dias; 5486/02 – MARCIO COUTO DE VASCONCELOS -   Compareça
o Arq. Edson de Lima Jr. para esclarecimentos em 30 dias; 6048/02 -  JORGE CONSTANTE
GAVRANIC – Aprovo o projeto arquitetônico substitutivo; expeça-se a licença para edificar pago
os emolumentos em 30 dias; 4779/02 – MARIA ALVES PEREIRA -  Compareça a Arq. Célia
Regina Montini para atender comunique-se, em 30 dias;

ENG. ROBERTO MARTINS COSTA
Chefe da Seção de Aprovação e Licenciamento

CONCORRENCIA Nº 04/02

PROCESSO - ADM 6087/02

A Comissão de Licitação, comunica que se encontra em aberto, a
disposição dos interessados , edital de concorrência nº 04/02, que
tem como objetivo o fornecimento de combustível (gasolina/
diesel), para atender as necessidades da Administração. O edital
poderá ser adquirido na íntegra, na Seção de Licitação e Compras
da Municipalidade, sito à Rua Luiz Pereira de Campos nº 901 –
Vila Itapanhaú – Bertioga, mediante o pagamento da taxa no
valor de    R$ 10,00 (dez) reais. Eventuais dúvidas poderão ser
dirimidas através do telefone (0XX13) 3317-4000  ramais 2020/
206/2092 ou Fax (0XX13) 3317-1414.
Local da Licitação: Seção de Licitação e Compras, no endereço
mencionado acima.
Entrega de envelopes: 25 de novembro até às 10:00 horas.
Sessão de Abertura: 25 de novembro às 10:30  horas.

Bertioga, 23 de outubro de 2.002
ENIO XAVIER

Presidente da Comissão de Licitação

LEI Nº 506

DE 24 DE OUTUBRO DE 2002

“Denomina de ‘Rua Deolindo Fernandes Lisbôa’, a atual rua aprovada 978, do bairro Praia de Maitinga e dá outras providências.”
Autor: Vereador Antonio de Jesus Henriques

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª Discussão e Redação Final na 31ª Sessão Ordinária realizada em 15 de outubro de
2002 e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art.1º . Fica denominado de ‘Rua DEOLINDO FENANDES LISBÔA’, a atual rua aprovada 978, do bairro Praia do Maitinga, em Bertioga.
Parágrafo único. Faz parte da presente lei, como anexo I, abaixo-assinado dos moradores da localidade.
Art.2º . Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º  . Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 24 de outubro de 2002.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município
Registrado  no Livro  Competente
e Publicado no Quadro de Editais
da  Secretaria  de  Administração,
Finanças e Jurídico.

Autos nº 6718/2002
Seção de Técnica Legislativa

ATOS OFICIAIS



7BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

Em três dias, Banco do Povo já
atendeu cerca de 60 pessoas

Em apenas três dias de
funcionamento, a unidade do Banco
do Povo Paulista de Bertioga já
recebeu cerca de 60 pessoas,
interessadas em adquirir crédito para
incrementar seus negócios.

Inaugurado no último sábado
(19), em cerimônia que contou com
a presença do secretário de Estado
do Emprego e Relações do Trabalho,
Fernando Leça, o banco vem para
atender microempreendedores
formais e informais que queiram
melhorar seus negócios.

Qualquer pessoa que tenha
algum tipo de comércio, mesmo que
informal, pode requerer crédito no
Banco do Povo, que pratica juro de
1% ao mês sobre o valor financiado,
sem cobrança de quaisquer outras
taxas, ao contrário do que praticam
as inst i tuições f inanceiras
convencionais.

Os valores de empréstimos

variam entre R$ 200, 00 e R$ 5 mil,
com prazos de pagamento de seis a
12 meses para compra de matéria-
prima ou investimento em
equipamentos. Vale ressaltar que os
empréstimos são concedidos para
invest imento ou ampliação de
negócios. O Banco do Povo não libera
dinheiro para abertura de novas
empresas.

Os interessados em adquirir
crédito devem atender alguns
requisitos: não ter restrição cadastral,
como Serviço de Proteção ao Crédito
(SPC) e Serasa, ser morador de
Bertioga há pelo menos três anos, ter,
no mínimo, seis meses de atividade
comercial e apresentar um fiador. O
fiador é a única exigência imposta pelo
banco para a linha de crédito. No mais,
qualquer pessoa pode requerer seu
empréstimo, seja um proprietário de
comércio que tenha firma aberta, ou
aquela pessoa que venda salgados no

Atendimento no Banco do Povo é de segunda a sexta, das 9 às 12h e das 13h30 às 16h45

Renata de Brito/PMB

Prefeitura antecipa
pagamento de salários

aos funcionários públicos
Em comemoração ao dia do Funcionário

Público, que será festejado segunda-feira, a
Prefeitura antecipou o pagamento de salários
aos servidores, como forma de reconhecimento
aos bons serviços prestados pelos funcionários
à Administração.

Outro benefício diz respeito ao salário-
família. Para se adequar à Constituição Federal,
foram revogados, através de Lei Municipal,
a lguns  a r t igos  do  Es ta tu to  do  Serv idor,
transferindo a responsabilidade pelo pagamento
do salário-família ao BertPrev (Instituto de
Previdência Municipal).

Face a esta adequação, os servidores
municipais deixariam de receber o benefício.
A Prefei tura,  entretanto,  ut i l izando-se de
recursos lega is ,  cont inuará  garant indo o
p a g a m e n t o  d o  b e n e f í c i o  a  t o d o s  o s
s e r v i d o r e s  q u e  j á  o  r e c e b i a m  a n t e s  d a
promulgação da Lei.

É importante salientar que os servidores
admit idos após a publ icação da Lei serão
enquadrados na atual legislação.

Boracéia já conta com
Unidade Básica de Saúde

Os moradores de Boracéia e bairros
próximos já podem contar com a mais nova
Unidade Básica de Saúde da cidade, inaugurada
na úl t ima quarta- fe i ra pela Prefei tura de
Bertioga, através da Secretaria de Saúde e Bem
Estar.

O prédio, localizado na Rua Aprovada
295, sem número, antiga Rua F, foi totalmente
reformado e estruturado para a instalação da
unidade.

Foi uma reforma grandiosa na parte
estrutural, elétrica e hidráulica, para que a unidade
fosse inaugurada.

Os usuários já poderão utilizar os serviços
a partir desta terça-feira, quando a nova unidade
entra em funcionamento. Na segunda-feira,
feriado municipal, a UBS estará fechada.

A nova unidade funcionará com toda a
estrutura existente em outras UBSs. Além dos
equipamentos e mobiliários, todos novos, os

pacientes poderão contar com o atendimento em
várias especialidades, como pediatria, clínica
médica, ginecologia e obstetrícia, psicóloga,
cirurgiões geral e vascular e proctologista.

As consultas serão de caráter ambulatorial.
As emergências continuarão a ser atendidas na
Unidade Hospitalar Mista.

Para agilizar o atendimento, o posto contará
com um funcionário responsável exclusivamente
pelo agendamento de consultas para as demais
especialidades que não existam na unidade.

A inauguração dessa nova unidade vem
para equacionar o atendimento no município, pois
Boracéia e bairros adjacentes encontram-se
distantes dos locais onde existe atendimento
médico.

Em breve,  a lém das especia l idades
médicas, a Prefeitura estará disponibilizando
também atendimento odontológico no posto de
Boracéia.

seu bairro, por exemplo. O que importa
é que ela esteja estabelecida nesse
ramo há mais de seis meses.

O Banco do Povo Paulista de
Bertioga funciona nas dependências
do Paço Municipal, de segunda à
sexta-feira, das 9 às 12 horas, e das

13h30 às 16h45.
Os interessados podem

esclarecer qualquer dúvida pelo
telefone 3317-4000, ramal 2044, com
Ricardo ou Simone. O endereço do
Paço Municipal é Rua Luiz Pereira
de Campos, 901. Vila Itapanhaú.



8 BERTIOGA, 26 DE OUTUBRO A 1º DE NOVEMBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Agora é definitivo. A partir
desta  temporada de Verão,  os
quiosques instalados ao longo da
praia da Enseada, em Bertioga, já
estarão sendo exp lorados
comercialmente, tornando-se mais
um atrat ivo para os tur istas que
visitam o município. Na manhã desta
quinta-feira, a Comissão de Licitação
da Prefeitura realizou a sessão de
abertura dos envelopes contendo as
propostas comerciais para uso dos
equipamentos.

No tota l ,  31 proponentes
foram habilitados a participar da
l ic i tação e,  poster iormente,
contemplados com o d i re i to  de
explorar os quiosques.

O próx imo passo será a
homologação da licitação. Feito isso,
acontece a assinatura do contrato de
permissão de uso dos própr ios
públicos. Este é o último passo para
que os equipamentos possam ser
ocupados pe los vencedores da
concorrência pública. A previsão do
Executivo é de que o assunto esteja
resolvido já em novembro.

É importante salientar que,
como foram contemplados 31
proponentes, a Prefeitura vai realizar
nova licitação para permissão de uso
dos outros nove quiosques. No total,
foram construídos, entre o Centro e
o Jardim Rio da Praia (Sesc), 40
quiosques,  d is t r ibuídos por  10
módulos.

Como esperado pe lo
Execut ivo,  d iversas pessoas,  a
maioria formada por moradores de
Bertioga e por ambulantes que atuam
no munic íp io ,  demonst raram
interesse na exp loração dos

Licitação libera exploração de quiosques
NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

Em comemoração ao Dia do
Funcionário Público, festejado no
próximo dia 28, a Prefeitura, por
intermédio da Secretaria de
Administração e Finanças, antecipou o
pagamento de salár ios. Todos os
funcionários receberam seu pagamento
na sexta-feira.

Também em razão da data, as
repartições públicas do município

estarão fechadas nesta segunda-feira,
feriado municipal.

Aliás, será uma semana atípica
no município, uma vez que na sexta-
fe i ra ,  d ia  1º  de novembro,  fo i
decretado ponto facultativo em razão
do Dia de Todos os Santos.

Por isso, tanto na segunda
quanto na sexta-feira, apenas a Unidade
Hospitalar Mista estará aberta, prestando

atendimento à população, 24 horas.
O Paço Munic ipa l  e  as

Unidades Básicas de Saúde estarão
fechados.  O mercado de pe ixes,
insta lado na Avenida Vicente de
Carvalho, ao lado da balsa, e os dois
Centros de Informações Turísticas –
um na Galeria da Vila (Avenida Vicente
de Carvalho, em frente ao píer) e o
outro na Avenida 19 de Maio, na

entrada da cidade - vão funcionar
normalmente, até 18 horas.

A coleta de lixo também estará
sendo feita em todo o município, pela
Emprei te i ra Pajoan,  empresa
responsável pelo serviço em Bertioga.
Feiras livres acontecem somente as
terças e sextas-feiras. O Forte São
João, o mais antigo do Brasil, estará
aberto à visitação a partir das 9 horas.

Em razão do feriado, repartições públicas fecham na segunda

equipamentos.
Outro aspecto que merece ser

destacado é que a maior proposta
apresentada na sessão de abertura dos
envelopes foi de R$ 463,00, enquanto
que a menor oferta foi a prevista no
Edital de Concorrência Pública nº 03/
02 – R$ 255,00.

Os preços dos aluguéis foram

estipulados de acordo com as normas
vigentes, que é de 1% a 2% do valor
do imóvel. A Comissão de Avaliação
de Imóveis da Prefei tura fez um
levantamento completo de quanto vale
cada box, entre tudo o que foi gasto
para a construção, e chegaram ao
valor de R$ 17 mil, o que daria um
aluguel de R$ 170,00 a R$ 340,00. A

Prefe i tura ,  então,  reso lveu
estabelecer um valor mediano, que é
de R$ 255,00, para o lance mínimo.

Ainda conforme o edi tal ,
durante nove meses, o locatário irá
pagar o valor  do seu lance à
Prefei tura,  e,  nos meses de
temporada, ou seja, dezembro, janeiro
e fevereiro, este valor será dobrado.

Licitação, que aconteceu no Centro Pedagógico Paulo Freire, na Prefeitura, atraiu grande número de interessados: 31 proponentes habilitados

Jayr Favero/PMB


